
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_21 октября 2022 года_                                                                                 № _392_
г. Тирасполь

О внесении изменения
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 20 октября 2017 года № 279

«Об утверждении Положения о государственном регулировании
цен (тарифов) и ценообразовании»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года
№ 513-З-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-З
«Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 20 октября 2017 года № 279 «Об утверждении Положения
о государственном регулировании цен (тарифов) и ценообразовании»
(САЗ 17-43) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта
2018 года № 93 (САЗ 18-13), от 25 января 2019 года № 21 (САЗ 19-3),
от 18 февраля 2019 года № 56 (САЗ 19-7), от 19 апреля 2019 года № 128
(САЗ 19-15), от 6 сентября 2019 года № 328 (САЗ 19-34), от 21 февраля
2020 года № 38 (САЗ 20-8), от 9 апреля 2020 года № 107 (САЗ 20-15),
от 10 апреля 2020 года № 109 (САЗ 20-15), от 1 октября 2020 года № 339
(САЗ 20-40), от 26 ноября 2020 года № 416 (САЗ 20-48), от 15 октября
2021 года № 334 (САЗ 21-41), от 30 ноября 2021 года № 374 (САЗ 21-48),
от 4 апреля 2022 года № 109 (САЗ 22-13), от 11 августа 2022 года № 292
(САЗ 22-31), следующее изменение:



- 2 -

пункт 32 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«32. Для утверждения предельных уровней тарифов на услуги
(за исключением медицинских услуг), оказываемые государственными
и муниципальными учреждениями, на новый финансовый год в срок
не позднее 1 апреля текущего финансового года исполнительный орган
государственной власти, в ведении которого находится указанное учреждение,
или учредитель государственного (муниципального) учреждения представляет
в орган государственного регулирования цен и тарифов следующий пакет
документов:

а) расчеты проектов регулируемых тарифов на услуги государственных
(муниципальных) учреждений с приложением соответствующей пояснительной
записки, оформленные на бумажном и электронном носителе (в формате
текста, согласованном с органом государственного регулирования цен
и тарифов). В случае наличия нормативного правового акта Правительства
Приднестровской Молдавской Республики, утверждающего порядок
формирования регулируемых тарифов на отдельные виды услуг
государственных (муниципальных) учреждений, исполнительный орган
государственной власти, в ведении которого находится государственное
(муниципальное) учреждение, или учредитель учреждения совместно
с субъектом ценообразования представляют на рассмотрение в адрес органа
государственного регулирования цен и тарифов расчеты проектов
регулируемых тарифов на услуги государственных (муниципальных)
учреждений в соответствии с указанным порядком;

б) расшифровки с технико-экономическим обоснованием каждой статьи
расходов, а также материалы, подтверждающие расходы, принятые
государственным (муниципальным) учреждением при формировании
регулируемых тарифов;

в) анализ количества оказанных услуг и полученных доходов (отдельно
по каждой услуге) за предыдущий финансовый год, текущий год
и на очередной финансовый год;

г) сравнительный анализ финансово-экономической деятельности
государственного (муниципального) учреждения за 3 (три) предыдущих
финансовых года (с приложением копий отчетов об исполнении бюджетного
и специального бюджетного счетов учреждения), планируемых показателей
на текущий год и на очередной финансовый год;

д) сравнительную таблицу предельных и действующих тарифов,
установленных на прошедший, текущий период регулирования и проектов
тарифов на очередной финансовый год;

е) Перечень услуг по всем государственным и муниципальным
учреждениям на очередной финансовый год, подготовленный в порядке,
установленном пунктом 31 настоящего Положения.

Исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находится учреждение, или учредитель государственного (муниципального)



- 3 -

учреждения, оказывающего медицинские услуги, представляет в орган
государственного регулирования цен и тарифов следующий пакет документов:
информацию, указанную в подпунктах «в», «г», «е» части первой настоящего
пункта, и дополнительно сравнительный анализ предлагаемых тарифов
на платные услуги государственных учреждений здравоохранения с тарифами
на аналогичные платные услуги на внутреннем рынке Приднестровской
Молдавской Республики и территориях сопредельных государств
(с приложением подтверждающих документов (информации) (прайс-листы,
снимки экрана («скриншот»), содержащие изображения соответствующих
страниц сайтов с указанием даты их формирования, иная информация).

Тарифы на платные медицинские услуги государственных
(муниципальных) учреждений на очередной расчетный период регулирования
не могут быть установлены:

а) выше чем 70 (семьдесят) процентов от стоимости аналогичных
платных услуг на внутреннем рынке Приднестровской Молдавской
Республики;

б) выше чем 50 (пятьдесят) процентов от стоимости аналогичных
платных услуг на территории сопредельного государства при отсутствии
информации о конъюнктуре внутреннего рынка.

При отсутствии информации о рыночной стоимости медицинской услуги
исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находится
учреждение, или учредитель государственного (муниципального) учреждения,
оказывающего такую медицинскую услугу, представляет в орган
государственного регулирования цен и тарифов дополнительно документы
(информацию), предусмотренные подпунктами «а», «б» части первой
настоящего пункта.

Представляемые материалы подписываются руководителем
государственного (муниципального) учреждения или уполномоченными им
лицами с приложением копий документов, подтверждающих полномочия
на подписание и представление таких документов, с проставлением печати
учреждения на месте подписи должностного лица».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ


